Câmara Municipal de João Pessoa Casa

de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO SOLIDERIEDADE

Senhor Presidente, Senhores(as)

Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite

ações da SEMOB – Superintendência de Mobilidade Urbana de João Pessoa, PARA QUE SEJA

INSTALADO REDUTOR DE VELOCIDADE, na Rua Dr. Cândido da Nóbrega Ferreira, nesta

Capital.

JUSTIFICATIVA

Os moradores solicitam que seja instalado tal redutor pelo fato de haver várias residências

nas adjacências da mesma e os veículos circulam em alta velocidade, ocasionando acidentes

frequentemente.

Por se tratar de uma avenida que tem um fluxo intenso de veículos pelo fato de ligar as duas

principais avenidas desta cidade, se faz necessária a inclusão de redutor de velocidade para que haja

respeito aos limites de velocidade naquele pavimento. Tal instalação será de grande valia a boa

convivência da população residente, trazendo maior qualidade de vida aos moradores, que terão a

segurança da passagem de uma rua para outra.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 17 de novembro de 2025.

_________________________________________

VEREADOR FÁBIO CARNEIRO
SOLIDARIEDADE